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Dzisiaj do Państwa trafia ko-
lejny numer "Rydzyny Tu i
Teraz", ale już zapowiadamy wy-
danie następnego. Ukaże się
przed Świętami Wielkiej Nocy, a
jego kolportażem zajmą się
uczniowie Gimnazjum w Rydzy-
nie. Zachęcamy do lektury, jed-
nocześnie prosimy o
przekazywanie nam informacji,
o których warto napisać szerzej.
Na łamach gazety chcemy po-
dejmować tematy ważne i cie-
kawe dla mieszkańców i gminy.

Wyzwolenie 1945

Środki na
kanalizację
dla Kłody

W miejscowości Kłoda zorgani-
zowano obóz pracy dla ludności
narodowości żydowskiej. Grabiono
majątek mieszkańców i miasta –
zdewastowano kościół św. Stani-
sława, który zamieniono na maga-
zyn mebli - zwożono tam
zagarnięte mienie. Wielu obywateli
Rydzyny zostało pozbawionych
dorobku całego życia. W rydzyń-
skim Zamku utworzono szkołę dla
młodzieży hitlerowskiej tzw. „Hit-
lerjugend”.

Jedynym czynnym dla Polaków

kościołem był kościół św. Marcina
w Kaczkowie. Msze odbywały się
tylko w niedziele przed południem
– Niemcy często czekali na wraca-
jących z kościoła Polaków - była to
dla nich okazja do łapanki.

W nocy z 27 na 28 stycznia
1945 roku niespodziewanie w oko-
licy Kłody pojawił się duży oddział
niemiecki z Dywizji Pancernej
„Gross Deutschland”, który z usta-
wionych wzdłuż drogi dział ostrze-
liwał oddziały radzieckie z 3 Armii I
Frontu Ukraińskiego. W tym czasie

grupy Niemców plądrowały miasto.
Za wywieszenie polskich flag
aresztowano i rozstrzelano pod
murem cmentarza ewangelickiego
8 młodych mieszkańców Rydzyny:
Stefana Bieniaszka, Jadwigę Ole-
sińską, Adelę Płaczek, Stanisława
Tomczaka, Romana Drewniaka,
Edmunda Kuźniaka, Piotra Ko-
kota, Czesława Grzędę. Ich groby
wraz z pomnikiem znajdują się na
cmentarzu parafialnym na Kłodzie.
Na tym samym cmentarzu upa-
miętniono również poległych w
czasie całej II wojny światowej.

Rankiem następnego dnia, 29
stycznia pierwsi żołnierze ra-
dzieccy pojawili się na Kłodzie. 30
stycznia radość z wyzwolenia
przyćmił pożar Zamku.

CYT. ZA K. WINNICKA

29 stycznia to ważna data w historii Rydzyny. Tego dnia w
1945 roku miasto wyzwolono spod hitlerowskiej okupacji.
Rydzyna była okupowana od pierwszych dni wojny, a miesz-
kańcy poddawani byli represjom, wysiedlani z domów, wy-
wożeni do obozów pracy i na przymusowe roboty do
Niemiec, rozstrzeliwani w pobliskim lesie.

Decyzją Zarządu Wojewódz-
twa Wielkopolskiego gmina Ry-
dzyna otrzymała dofi-
nansowanie ze środków Unii Eu-
ropejskiej dla inwestycji pn.
"Budowa sieci kanalizacji sani-
tarnej w miejscowości Kłoda".
Projekt realizowany będzie w ra-
mach działania "Podstawowe
usługi dla gospodarki i ludności
wiejskiej", realizowanego w ra-
mach Programu Rozwoju Ob-
szarów Wiejskich na lata
2007-2013.

Gmina otrzymała dofinanso-
wanie w wysokości 3 061 786 zł,
co stanowi 50% kosztów kwalifiko-
wanych projektu. Początek reali-
zacji inwestycji planowany jest na
kwiecień 2010 roku, a jej koniec na
marzec 2012 roku. W ramach rea-
lizowanego projektu skanalizo-
wana zostanie zarówno tzw. "Duża
Kłoda", jak i "Mała Kłoda". Umowę
o dofinansowanie inwestycji bur-
mistrz Grzegorz Jędrzejczak oraz
skarbnik Wojciech Antoniak podpi-
sali w Urzędzie Marszałkowskim w
dniu 21 grudnia 2009 r.

Koło Polskiego Związku Eme-
rytów, Rencistów i Inwalidów w
Rydzynie zaprasza swoich człon-
ków na świętowanie Walentynek.
Zakochani i nie tylko spotkają się w
sobotę, 13 lutego w Rydzyńskim
Ośrodku Kultury o godzinie 16. W
imieniu Koła zapraszamy również na
spotkanie Klubu Seniora, które wy-
znaczono na czwartek, 18 lutego.
Odbędzie się w ROK-u. Początek o
godzinie 18.

Natomiast w czwartek, 4 marca
panowie z Koła uhonorują symbo-
licznym kwiatem panie z okazji ich
święta. Dzień Kobiet rozpocznie się
o godzinie 16. Miła uroczystość od-
będzie się w ROK-u.

Zaproszenia
dla seniorów
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Pomóżmy im pomagać
Na co dzień jest pracownikiem

Miejsko-Gminnego Ośrodka Po-
mocy Społecznej. Zna problemy, z
którymi borykają się rodziny będące
w trudnej sytuacji materialnej.

- Jako stowarzyszenie mamy
wiele pomysłów, ale obecnie sku-
piamy się na szukaniu lokalu i fun-
duszy, które mogłyby trafiać do
potrzebujących - wyjaśnia E. Bier-
naczyk. - Dzisiaj nie jest łatwo o
sponsorów, skoro do ich drzwi puka
wiele osób. Mimo składek, nasz bu-
dżet jest bardzo mały. Nie udało się
w tym roku załatwić sprawy 1 pro-
centu, ale mam nadzieję, że już w
przyszłym roku będziemy mogli
otrzymywać pieniądze z tego tytułu.

Wprawdzie przed stowarzysze-
niem wiele przeszkód i daleka
droga do pełnego sukcesu, ale nie
brakuje chęci do działania. Efekty
było widać w grudniu ubiegłego
roku. Do wigilijnego stołu zapro-
szono 50 samotnych osób. Obecnie
stowarzyszenie czyni starania o zor-
ganizowanie pomocy psychologa
dla uczniów. Jest to realizowane po-
przez udział w konkursie dla organi-
zacji pozarządowych. Wprawdzie

Stowarzyszenie "Podaj rękę" działa kolejny miesiąc. - Chcemy nieść pomoc tym, którzy z róż-
nych względów nie mogą korzystać ze wsparcia instytucjonalnego - mówi Elżbieta Bierna-
czyk, prezes stowarzyszenia.

Stowarzyszenie już zrobiło wiele. Jego członkowie zorganizowali
Wigilię dla samotnych mieszkańców gminy Rydzyna.
wniosek został złożony, ale nie wia-
domo, czy zyska akceptację.

- Jako organizacja nie mamy du-
żego doświadczenia, dlatego
wspiera nas Miejsko-Gminny Ośro-
dek Pomocy Społecznej - dodaje E.
Biernaczyk.

Osoby, które chcą wesprzeć
Stowarzyszenie "Podaj rękę", pro-
szone są o wpłacanie funduszy na
konto

BANK BGŻ/O LESZNO 72 2030
0045 1110 0000 0174 4130

Rada Rodziców i dyrektor
Gimnazjum im. Sułkowskich w
Rydzynie serdecznie dziękują
wszystkim, którzy pomagali w or-
ganizacji zabawy karnawałowej,
wsparli nas fantami i okazali
serce. Dochód z zabawy wyniósł
9. 300 złotych i zostanie prze-
znaczony na częściowe pokrycie
kosztów związanych z ogrodze-
niem szkoły. Szczególne podzię-
kowania kierują w stronę
sponsorów. Byli to:

Foto WAZA Leszno, firma
„Beskid” Kąkolewo, „Biuro Eks-
pert”, Maria Matysiak Stolarnia
Rydzyna,

Urząd Miasta i Gminy w Ry-
dzynie, Aurelia Piotrowiak, Res-
tauracja „Eden”, Eugeniusz
Łaszczyński, Hydrolom – Instal
Leszno, „Zameleks”, Artur Drew-
niak, Sławomira Miara, Sklep
Meblowy Rydzyna,

Tobiasz Musielak, Elżbieta
Miałkowska, Pośrednictwo
Sprzedaż Artykułów Rolnych To-
masz Galon,

Tomasz Szulc, Magdalena
Urbańczyk, pan Hieronim
Nowak, „Lespin” Leszno, Zbig-
niew Długi, Małgorzata Nowicka,

Anna Piwońska, Sławomir
Pauch, Hanna Jurgielewicz, Kor-
nel Malcherek, Aneta Kubiak,
Cukiernia Konieczny, Rada So-
łecka w Dąbczu, Studio Urody
Leszno, Krzysztof Prałat – Gabi-
net Weterynaryjny,

Przedsiębiorstwo Handlowo –
Usługowe „Oleńka” Katarzyna
Apolinarska, Zakład Mięsno –
Wędliniarski Sp. C. R. Urbanow-
ski, K. Apolinarski, Izabela Adam-
czak, Stacja Paliw „SHELL”,
Kwiaciarnia „Ina”,

Meridiana, Marta Dembicka –
Zakład Fryzjerski, HIPSZ Sp. z o.
o., Marzena Orchowska, "Ada-
mex",

Sklep Obuwniczo - Odzie-
żowy Anna Nowak, pan Porzu-
cek, Usługi Malarskie Marek
Thriller, Beata Jakubowska,
Spółdzielnia Mleczarska "Demi"
w Górze, Jan Radoła, Viacon
Polska oraz Sporting w Lesznie.

Z ogromną przyjemnością pragniemy Państwa poinformować, iż 11
stycznia Przychodnia Lekarska w Rydzynie zmieniła swoją siedzibę. Obec-
nie funkcjonuje w zmodernizowanym i rozbudowanym budynku byłej łaźni
miejskiej przy ulicy Matejki 1.

Wyrazy podziękowania składamy na ręce Burmistrza Grzegorza Ję-
drzejczaka za pomoc udzieloną przy przeprowadzce. Szczególne podzię-
kowania kierujemy do Michała Szulca z Kłody za nieodpłatne użyczenie
transportu ciężarowego w czasie przeprowadzki. Dzięki wszechstronnej
pomocy, a także ofiarnej pracy całego personelu przeniesienie przychodni
było możliwe bez ograniczania przyjęć pacjentów.

Mamy nadzieję, że nowa siedziba spełni oczekiwania zarówno naszych
Pacjentów, jak i nas wszystkich pracujących dla Nich i z Nimi.

DANUTA PAPIEŻ, ANNA GAŚ-SUCHECKA, ZOFIA WILER
Mróz nie przeraził przedszkolaków z Rydzyny. Nie było nic lep-
szego niż zabawa na śniegu. Rumieńce na policzkach i uśmiech-
nięte buzie tylko to potwierdzają.

PODZIĘKOWANIE
„Nie umiera ten, kto trwa w pa-

mięci żywych”
Podziękowanie dla wszystkich,

którzy dzielili z nami smutek i żal,
okazali wiele serca i życzliwości
oraz uczestniczyli we mszy św. i
ceremonii pogrzebowej naszego

ukochanego syna
ŚP Mateusza Kubackiego

składają
rodzice, siostra i brat z rodziną
Pragniemy także złożyć szcze-
gólne podziękowania dla pro-
boszcza parafii św. Marcina w

Kaczkowie Wojciecha Prostaka
oraz organisty pana Hieronima

Sznycera.

Niedawno Edward Lipny z Moraczewa skończył 90 lat. O szacow-
nym jubilaci pamiętali przyjaciele z Koła Polskiego Związku Emerytów,
Rencistów i Inwalidów w Rydzynie, którzy złożyli mu serdeczne życzenia.
Uroczystość odbyła się na jednym ze spotkań w Rydzyńskim Ośrodku
Kultury. Życzenia złożono również Marii Krasińskiej z Kłody, która świę-
towała 85 urodziny oraz Walentemu Łacie z Kłody, który ukończył 80 lat.

Jubilaci z gminy
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Gmina w tegorocznym budżecie
planuje deficyt budżetowy w wyso-
kości 2. 988. 833 zł, który zostanie
sfinansowany przychodami z zacią-
ganych kredytów, pożyczek oraz
emisji obligacji komunalnych. W te-
gorocznym budżecie planuje się
rozchody budżetu na spłaty rat
wcześniej zaciągniętych kredytów i
pożyczek w kwocie 1. 111. 670 zł,
natomiast przychody budżetu pla-
nuje się w wysokości 4. 100. 000 zł.

Priorytetowym zadaniem inwe-
stycyjnym w zakresie infrastruktury
komunalnej będzie budowa sieci
kanalizacji sanitarnej w miejscowo-
ści Kłoda. I etap kanalizacji pochło-
nie ok. 2, 5 mln złotych. Całość
zadania szacowana jest na ok. 7, 5
mln złotych. Gmina w latach 2010-
2012 planuje otrzymać na to zada-
nie dofinansowanie ze środków
Programu Rozwoju Obszarów Wiej-
skich Unii Europejskiej w kwocie
ponad 3 miliony złotych. Stosowna
umowa o dofinansowanie ze środ-
ków UE z Samorządem Wojewódz-
twa Wielkopolskiego została
podpisana w dniu 21 grudnia br.
Dużym zadaniem inwestycyjnym
będzie budowa drogi serwisowej łą-
czącej drogę krajową (skrzyżowanie
z ulicą Kościuszki w Rydzynie) z ist-
niejącą strefą inwestycyjną. Sza-
cunkowy koszt tego zadania planuje
się na ok. 1, 8 mln złotych. Zadanie
to ułatwi komunikację w strefie, jak i
rozwiąże problemy związane ze
skomunikowaniem jej z drogą kra-
jową nr 5 Poznań - Wrocław. Zada-
nie to zostało zakwalifikowane do
50% dofinansowania ze środków
Narodowego Programu Przebu-
dowy Dróg Lokalnych w kwocie 912
tys. złotych. W sferze inwestycji dro-
gowych planuje się również budowę
ulic Bema i Traugutta w Rydzynie

Ważnymi zadaniami w sferze in-
frastruktury społecznej będą prze-
budowa świetlicy w Tarnowejłące,
także częściowo dofinansowana ze
środków Programu Rozwoju Ob-
szarów Wiejskich Unii Europejskiej
w kwocie ponad 400 tys. złotych
oraz budowa kompleksu boisk spor-
towych „Orlik 2012” w Rydzynie,

BUDŻET 2010
W dniu 29 grudnia br. na XLI Sesji Rada Miejska Rydzyny
uchwaliła budżet miasta i gminy Rydzyna na 2010 rok. Pla-
nowane dochody szacowane są w wysokości 21. 182. 827
złotych. Są one wyższe od tegorocznych o 8,27%. Spowodo-
wane jest to faktem, że zaplanowano spore wpływy ze sprze-
daży składników majątkowych, ponadto gmina planuje
pozyskanie ponad 400 tys. złotych ze środków Unii Europej-
skiej. Z kolei planowe wydatki bieżące (tj.: wynagrodzenia i
pochodne oraz pozostałe koszty działalności bieżącej, wy-
datki na obsługę długu, dotacje, rezerwa ogólna budżetu i
inne) mają wynieść 16, 8 mln złotych. Gmina Rydzyna w 2010
roku planuje wydatki inwestycyjne w wysokości 7, 3 mln zło-
tych. Wydatki ogółem stanowią wartość 24. 171. 660 zł i będą
wyższe niż w 2009 roku o 22, 53%.

gdzie Gmina otrzyma dofinansowa-
nie w kwocie 660 tys. złotych.

Gmina w dalszym ciągu będzie
kontynuować realizację zadań w za-
kresie ochrony środowiska. Wspól-
nie z miastem Lesznem oraz
okolicznymi samorządami realizuje
program w zakresie gospodarki od-
padami, współfinansowany przez
Fundusz Spójności Unii Europej-
skiej. W 2010 roku w budżecie
gminy Rydzyna zaplanowano kwotę
(244. 467 złotych) na oba projekty
związane z gospodarką odpadami.
Kwotą 236. 775 złotych objęte zo-
staną udziały w MZO Sp. z o. o. w
Lesznie, celem zabezpieczenia
wkładu własnego w realizację
przedsięwzięcia związanego z bu-
dową zakładu zagospodarowania
odpadów w Trzebani. W wysokości
7. 692 złotych zostanie przekazana
dotacja dla miasta Leszna na reali-
zację projektu związanego z za-
mknięciem i rekultywacją 13
składowisk odpadów.

W konsekwencji w budżecie na
2010 rok nakłady na działalność in-
westycyjną szacuje się w wysokości
7. 373. 482 zł, co stanowi 30, 50%
ogółu planowanych wydatków. Jest
to zatem kolejny rok wysokich na-
kładów inwestycyjnych.

W lutym zaplanowano cztery dy-
żury radnych. Pełnić je będą: 1 lu-
tego Kornel Malcherek, 8 lutego
Renata Ogonowska, 15 lutego
Jerzy Pieczyński i 22 lutego Marek
Rybiński. 1 marca na mieszkańców
oczekiwać będzie Marian Sułek, 8
marca Waldemar Szewczyk i 15
marca Stanisław Wilczkowiak. Dy-
żury radnych trwają w godz. od 14
do 15. Co poniedziałek na miesz-
kańców oczekuje Stefan Szmania,
przewodniczący Rady Miejskiej.
Jego dyżur trwa w godz. od 15 do
16. Dyżury radnych i przewodni-
czącego Rady Miejskiej odbywają
się w Urzędzie Miasta i Gminy w
Rydzynie.

Dyżury radnych

Ci, którzy będą starać się o do-
tację, muszą złożyć wnioski do 15
marca 2010 r. Połowę kosztów in-
westycji ponosi właściciel obiektu.
Dotacja z budżetu gminy może wy-
nieść maksymalnie do 50 %. Zgod-
nie z uchwałą Rady Miejskiej z
2006 roku, dotacją mogą być
wsparte inwestycje przy obiektach
w złym stanie technicznym, które
posiadają znaczenie historyczne,
artystyczne i kulturowe.

Do wniosku o dofinansowanie
należy obowiązkowo dołączyć:

1) decyzję o wpisie do rejestru

Dotacje na zabytki
Po raz kolejny gmina Rydzyna planują przeznaczyć środki fi-
nansowe na dofinansowanie prac konserwatorskich, restau-
ratorskich i robót budowlanych przy zabytkowych obiektach
na ternie gminy.

zabytków obiektu, którego dotyczą
prace lub roboty,

2) dokument potwierdzający
tytuł do władania zabytkiem (wypis
z rejestru gruntów lub aktualny
odpis z księgi wieczystej),

3) dokumentację fotograficzną
obiektu,

4) decyzję właściwego organu
ochrony zabytków, zezwalającą na
przeprowadzenie prac lub robót,

5) projekt i pozwolenie na bu-
dowę,

6) program prac.

Gmina Rydzyna wesprze
powiat leszczyński w realiza-
cji tegorocznego zadania pn.
“Program poprawy bezpie-
czeństwa ruchu drogowego
na drogach powiatowych
powiatu leszczyńskiego w
2010 r.”

Program ten zakłada, że na
drogach powiatowych na terenie
gminy Rydzyna realizowane będą
następujące zadania: budowa
ciągu pieszo-rowerowego Ry-
dzyna – Dąbcze, budowa ciągu
pieszo rowerowego w Dąbczu, re-
mont chodnika na ul. Wolności w
Rydzynie oraz remont chodnika w
Pomykowie. Na ww. zadania
gmina Rydzyna udzieli pomocy fi-
nansowej samorządowi powiatu
leszczyńskiego w wysokości 140.
000 złotych.

Gmina
udzieli
pomocy Gmina Rydzyna po raz kolejny

otrzymała dofinansowanie w ra-
mach programu "Uczeń na wsi". W
dniu 3 grudnia podpisana została
umowa pomiędzy gminą Rydzyna
a Państwowym Funduszem Reha-
bilitacji Osób Niepełnosprawnych
na pomoc w zdobyciu wykształce-
nia przez osoby niepełnosprawne
zamieszkujące gminę. Wartość
przyznanej przez PFRON pomocy
wynosi 39 181,90 zł. Celem pro-
gramu jest wyrównanie szans w
zdobyciu wykształcenia przez
uczniów będących osobami nie-
pełnosprawnymi, zamieszkujących
gminy wiejskie, poprawa warun-
ków ich kształcenia oraz umożli-
wienie uczestnictwa w zajęciach
mających na celu podniesienie
sprawności fizycznej i psychicznej.
Realizacją programu zajmuje się
Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rydzynie.

Uczeń
na wsi

OBWIESZCZENIE WOJEWODY WIELKOPOLSKIEGO z dnia
14.01.2010 r. o wszczęciu postępowania w sprawie wydania
decyzji o zezwoleniu na realizację inwestycji drogowej.

Na podstawie art. 11d ust. 5 ustawy z dnia 10 kwietnia 2003 r. o
szczególnych zasadach przygotowania i realizacji inwestycji w zakresie
dróg publicznych (Dz. U. z 2008 r., Nr 193, poz. 1194, ze zm.) zawiada-
miam o wszczęciu postępowania w sprawie wydania decyzji o zezwo-
leniu na realizację inwestycji drogowej dla inwestycji polegającej na
budowie drogi ekspresowej S5 Poznań - Wrocław odcinek Kaczkowo -
Korzeńsko. Ww. inwestycja wymaga przejęcia nieruchomości lub ich
części, w związku z czym sporządzono mapy z projektami podziału nie-
ruchomości przeznaczonych na ten cel. Strony niniejszego postępowa-
nia mogą się zapoznać z aktami sprawy w Wielkopolskim Urzędzie
Wojewódzkim w Poznaniu, Wydział Infrastruktury i Rolnictwa, Al. Nie-
podległości 16/18, budynek C, pok. 106 (tel. 0-61-854-12-75), w godzi-
nach pracy Urzędu. (Cały tekst obwieszczenia wojewody
wielkopolskiego do pobrania ze strony internetowej www. poznan. uw.
gov. pl lub www. rydzyna. pl)
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Głównym źródłem zatruć w bu-
dynkach mieszkalnych jest nie-
sprawność przewodów
kominowych: wentylacyjnych, spa-
linowych i dymowych.

Wadliwe działanie wspomnia-
nych przewodów może wynikać z:

• ich nieszczelności,
• braku konserwacji, w tym

czyszczenia,
• wad konstrukcyjnych,
• niedostosowania istniejącego

systemu wentylacji do standardów
szczelności stosowanych okien i
drzwi, w związku z wymianą sta-
rych okien i drzwi na nowe.

Powyższe może prowadzić do
niedrożności przewodów, braku
ciągu, a nawet do powstawania
zjawiska ciągu wstecznego, pole-
gającego na tym, że dym zamiast
wydostawać się przewodem komi-
nowym na zewnątrz, cofa się z po-
wrotem do pomieszczenia.

W celu uniknięcia zaczadze-
nia należy:

• przeprowadzać kontrole tech-
niczne, w tym sprawdzanie szczel-
ności przewodów kominowych, ich
systematyczne czyszczenie oraz
sprawdzanie występowania dosta-
tecznego ciągu powietrza,

• użytkować sprawne technicz-
nie urządzenia, w których odbywa
się proces spalania, zgodnie z in-
strukcją producenta,

• stosować urządzenia posia-
dające stosowne dopuszczenia w
zakresie wprowadzenia do obrotu;
w sytuacjach wątpliwych należy
żądać okazania wystawionej przez
producenta lub importera urządze-
nia tzw. deklaracji zgodności, tj.
dokumentu zawierającego infor-
macje o specyfikacji technicznej
oraz przeznaczeniu i zakresie sto-
sowania danego urządzenia,

• nie zaklejać i nie zasłaniać w
inny sposób kratek wentylacyj-
nych,

• w przypadku wymiany okien
na nowe, sprawdzić poprawność
działania wentylacji, ponieważ
nowe okna są najczęściej o wiele
bardziej szczelne w stosunku do
wcześniej stosowanych w budynku
i mogą pogarszać wentylację,

• systematycznie sprawdzać
ciąg powietrza, np. poprzez przy-
kładanie kartki papieru do otworu
bądź kratki wentylacyjnej; jeśli nic
nie zakłóca wentylacji, kartka po-
winna przywrzeć do wyżej wspom-
nianego otworu lub kratki,

• często wietrzyć pomieszcze-

nie, w których odbywa się proces
spalania (kuchnie, łazienki wypo-
sażone w termy gazowe), a najle-
piej zapewnić, nawet niewielkie,
rozszczelnienie okien,

• nie bagatelizować objawów
duszności, bólów i zawrotów
głowy, nudności, wymiotów, oszo-
łomienia, osłabienia, przyspiesze-
nia czynności serca i oddychania,
gdyż mogą być sygnałem, że ule-
gamy zatruciu czadem; w takiej sy-
tuacji należy natychmiast
przewietrzyć pomieszczenie, w
którym się znajdujemy i zasięgnąć
porady lekarskiej.

Zgodnie z § 30 rozporządzenia
Ministra Spraw Wewnętrznych i
Administracji z 21 kwietnia 2006 r.
w sprawie ochrony przeciwpożaro-
wej budynków, innych obiektów
budowlanych i terenów (Dz. U. Nr
80 poz. 563), w obiektach w któ-
rych odbywa się proces spalania
paliwa stałego, ciekłego lub gazo-
wego, usuwa się zanieczyszczenia
z przewodów dymowych i spalino-
wych:

• cztery razy w roku w domach
opalanych paliwem stałym (np.
węglem, drewnem),

• dwa razy w roku, w domach
opalanych paliwem ciekłym i gazo-
wym,

• co najmniej raz w miesiącu,
jeżeli przepisy miejscowe nie sta-
nowią inaczej od palenisk zakła-
dów zbiorowego żywienia i usług
gastronomicznych.

• co najmniej raz w roku usu-
wamy zanieczyszczenia z przewo-
dów wentylacyjnych.

Z kolei art. 62 ust. 1 pkt 1 c
ustawy z dnia 7 lipca 1994 r.
Prawo budowlane (Dz. U. z 2006 r.
Nr 156, poz. 1118 z późn. zm.) zo-
bowiązuje właścicieli i zarządców
bloków mieszkalnych i domów jed-
norodzinnych do okresowej kon-
troli, co najmniej raz w roku stanu
technicznego instalacji gazowych
oraz przewodów kominowych (dy-
mowych, spalinowych i wentylacyj-
nych).

Jak pomóc przy zatruciu tlen-
kiem węgla?

W przypadku zatrucia tlenkiem
węgla należy:

• zapewnić dopływ świeżego
czystego powietrza; w skrajnych
przypadkach wybijając szyby w
oknie,

• wynieść osobę poszkodo-
waną w bezpieczne miejsce, jeśli
nie stanowi to zagrożenia dla zdro-

wia osoby ratującej; w przypadku
istnienia takiego zagrożenia po-
zostawić przeprowadzenie akcji
służbom ratowniczym,

• wezwać służby ratownicze
(pogotowie ratunkowe, PSP),

• jak najszybciej podać tlen,
• jeżeli osoba poszkodowana

nie oddycha, ma zatrzymaną akcję
serca, należy natychmiast zasto-
sować sztuczne oddychanie np.
metodą usta - usta oraz masaż

Każdego roku z powodu zatrucia tlenkiem węgla, potocznie
zwanego czadem, umiera kilkadziesiąt osób. Bardzo często
nie ma to związku z powstaniem pożaru, a wynika jedynie z
niewłaściwej eksploatacji budynku i znajdujących się w nim
urządzeń i instalacji grzewczych.

serca,
• nie wolno wpadać w panikę,

kiedy znajdziemy dziecko lub do-
rosłego z objawami zaburzenia
świadomości w kuchni, łazience
lub garażu; należy jak najszybciej
przystąpić do udzielania pierwszej
pomocy.

W trosce o własne bezpieczeń-
stwo warto rozważyć zamontowa-
nie w domu czujek dymu i gazu.
Koszt zamontowania takich czujek
jest niewspółmiernie niski do ko-
rzyści, jakie daje zastosowanie
tego typu urządzeń (łącznie z ura-
towaniem najwyższej wartości,
jaką jest nasze życie).

Czad - cichy zabójca

Organizatorzy zapowiadają za-
wody sportowe. Planowane są wy-
ścig kelnerów, rzuty do kosza,
strzały na bramkę. Wystąpią lo-
kalne zespoły muzyczne i ta-
neczne, pojawi się też lokalny
kabareciarz. Dla miłośników goto-
wania będzie konkurs na "kolo-
rową zakąskę". A kto w tym czasie
zgłodnieje, będzie mógł skoszto-
wać bigosu lub wypieków lokal-
nych gospodyń. Dopełnieniem
wszystkiego będą nagrody.

W przygotowanie imprezy za-
angażowało się wielu mieszkań-
ców gminy. By ocenić i docenić ich

wysiłek, koniecznie trzeba zjawić
się 21 lutego w Środowiskowej
Hali Sportowej. Początek imprezy
o godzinie 15.

Dodajmy, że Inga Kaminiarz
jest lokalnym koordynatorem pro-
jektu „Społecznie, Aktywnie, Lokal-
nie w Gminie Rydzyna”
realizowanego przez Centrum
PISOP w partnerstwie z Miejsko-
Gminnym Ośrodkiem Pomocy
Społecznej w Rydzynie. Dzięki
współfinansowaniu z Europej-
skiego Funduszu Społecznego
udział w imprezie jest bezpłatny.

Przeciąganie liny, wyścig w workach i występy - to tylko nie-
które z atrakcji, jakie czekają na tych, którzy w niedzielę, 21
lutego zjawią się w Środowiskowej Hali Sportowej w Rydzy-
nie. Hasłem przewodnim zabawy będzie "Byle do wiosny".

Byle do wiosny

Mieszkanka Rydzyny wyka-
zała się pseudoprzedsiębiorczo-
ścią. Była "mózgiem" grupy
wyłudzającej pożyczki na terenie
powiatu rawickiego.

Na ślad przestępców wpadli po-
licjanci z Zespołu do Walki z Prze-
stępczością Gospodarczą
Komendy Powiatowej Policji w Ra-
wiczu. Zatrzymali 3 osoby wyłudza-
jące pożyczki. Za organizację
odpowiadała 39-letnia mieszkanka
Rydzyny. Podawała się za właści-
cielkę firmy. Posługując się fałszy-
wymi danymi przyjeżdżała do
instytucji finansowych, a towarzy-
szyli jej rzekomi pracownicy zainte-
resowani otrzymaniem pożyczek.
Kredytobiorcami były osoby bez za-
trudnienia, które za udział w zys-
kach zgadzały się zaciągać na
swoje nazwiska zobowiązania fi-
nansowe. Pozostałe pieniędzy tra-
fiały do mieszkanki Rydzyny. Grupa
wyłudziła ponad 30. 000 złotych.

Proceder ujrzał światło dzienne,

kiedy podczas załatwiania kolejnych
formalności pożyczkowych od ko-
biety zażądano dodatkowych doku-
mentów, które miały potwierdzić
prowadzenie działalności gospodar-
czej. Ale przecież dokumentów nie
było. Wtedy zaczęto łączyć fakty i
podobne przypadki. Zaalarmowana
została policja.

Jak podaje rawicka policja, poja-
wiło się podejrzenie, iż grupa miała
wsparcie w instytucji finansowej.
Analiza zebranych materiałów po-
twierdziła, iż pieniądze był wypła-
cane w sposób całkowicie
niezgodny z procedurą, a pożyczki
te były obsługiwane zawsze przez
tę samą osobę. Policja zatrzymała
pracownika wspomnianej instytucji.
Podejrzewano, że za załatwienie
pożyczki na ponad 10 tys. złotych
otrzymywał 2 tys. złotych.

W tej sprawie zostały posta-
wione zarzuty. Kredytobiorcom za
wyłudzenia pożyczek na podstawie
nieprawdziwych danych grozi do 5
lat pozbawienia wolności. Miesz-
kanka Rydzyny może trafić za kratki
nawet do 8 lat. Podobna kara grozi
pracownikowi instytucji finansowej.

Wpadła
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Akcja “Zima”
Najwięcej wyjazdów odnoto-

wała Ochotnicza Straż Pożarna w
Rydzynie. Było to 17 wyjazdów.
Sześć razy do zimowych akcji wy-
jeżdżali strażacy z Dąbcza, a pięć
z Kaczkowa.

- Zmagaliśmy się z usuwaniem
nadmiaru śniegu zalegającego na
dachach, nawisów śnieżnych i
sopli. Odbywało się to na obiek-
tach, którymi administruje Urząd
Miasta i Gminy w Rydzynie. Poza
tym, uczestniczyliśmy w akcji w
Rydzynie, gdzie z dachu budynku
zaadaptowanego na mieszkalny,

Tegoroczna zima dała "popalić" strażakom z gminy Rydzyna.
Kiedy oddawaliśmy do druku to wydanie gazety, mieli za
sobą ponad trzydzieści akcji związanych z usuwaniem skut-
ków opadów śniegu i mrozów.

ściągaliśmy nadmiar śniegu. Ist-
niało zagrożenie bezpieczeństwa
ludzi. Natomiast w Kłodzie poja-
wiło się zagrożenie zarwania
dachu - wyjaśnia Damian Gorwa,
komendant gminny OSP.

Dodaje, że strażacy przygoto-
wują się do ewentualnych podto-
pień, które mogą wystąpić po
podwyższeniu się temperatury i
stopnieniu śniegu.

- Sytuacja jest cały czas moni-
torowana - zapewnia D. Gorwa.

Piętnastocentymetrowa warstwa śniegu na metrze kwadratowym
dachu to ciężar około 50 kilogramów.

Coraz mniej osób garnie się do
Ochotniczych Straży Pożarnych -
żalą się ci, którzy w tych jedno-
stkach działają od dawna.

- Nie mają ochoty i czasu -
uważa Marek Rybiński, naczelnik
OSP w Dąbczu.

Liczby potwierdzają te słowa. W
gminie Rydzyna działa 11 jedno-
stek. W działaniach ratowniczo -
gaśniczych może wziąć udział po
18 strażaków z OSP w Dąbczu i Ry-
dzynie oraz po 8 z OSP w Jabłon-
nej i Kaczkowie. Jak na całą gminę
to niewiele.

- Podstawowym problemem są
wymogi stawiane strażakom ochot-
nikom - tłumaczy Damian Gorwa,
komendant gminny OSP. - Wiek to
minimum osiemnaście lat, dobry
stan zdrowia potwierdzony bada-
niami lekarskimi i przeszkolenie

przynajmniej podstawowe. Szkole-
nie trwa długo. To sto godzin zajęć
teoretycznych i praktycznych.

To może zniechęcać potencjal-
nych kandydatów i nic dziwnego, że
szeregi strażaków ochotników nie
są zasilane nowymi osobami.

- Wystarczy przeanalizować, kto
startuje w zawodach. Są to po
cztery drużyny dziewcząt i chłopców
do lat szesnastu, reprezentanci jed-
nostek z Dąbcza, Jabłonnej, Kacz-
kowa i Rydzyny. W turniejach
seniorach bierze udział sześć dru-
żyn po ośmiu zawodników każda.

A trzeba pamiętać, że jednostki
OSP są często pierwszymi na miej-
scu zdarzeń. W sytuacjach zagro-
żenia czy wypadkach każda
sekunda jest ważna dla ratowania
zdrowia czy życia ofiar.

W OSP brakuje młodych

Komendant główny Państwo-
wej Straży Pożarnej jest organi-
zatorem konkursu plastycznego
pod tytułem „Wiatr, wypadek,
ogień, woda - strażak zawsze
rękę poda”.

Adresowany jest do dzieci i mło-
dzieży w wieku od 6 do 16 lat. Za-
proszenie do udziału w nim
kierowane jest również do uczniów
szkół specjalnych, wychowanków
świetlic terapeutycznych i ośrodków
terapii zajęciowej, w tych przypad-
kach bez ograniczeń wiekowych.

Prace mogą być wykonane róż-
nymi technikami - rysunek, grafika
czy malarstwo.

Strażacy
bohaterami
prac

Prace konkursowe wyłonione w
eliminacjach szkolnych oraz gmin-
nych powinny zostać przesłane do
Starostwa Powiatowego w Lesznie.
Termin ich przyjmowania upływa 20
marca. Najlepsze prace wezmą
udział w konkursie wojewódzkim.

Więcej informacji znajduje się
na stronie: wzk. poznan. uw. gov. pl.

Dziewięciolatek z gminy Ry-
dzyna nie wie, dlaczego stłukł
szybę. Nie potrafił odpowiedzieć
na to pytanie policjantom, którzy
ustalili, że to właśnie on rzucił ka-
mieniem w autobus zaparkowany
w Kłodzie. Straty zostały oszaco-
wane na 3 tys. zł.

Kamieniem
w autobus

Pogoda nie pozwoliła na pokaz
ratownictwa, więc strażacy nie
marnując czasu przygotowali tur-
niej halowy. Zgłosiło się dwanaście
drużyn, a każda wpłaciła po 100
złotych, by móc zmierzyć się z in-
nymi ekipami. Wszystkie pieniądze
zostały przekazane na rzecz Wiel-
kiej Orkiestry Świątecznej Pomocy.

Pierwsze miejsce zajęła dru-
żyna z Kłody. Na drugim miejscu

znalazła się reprezentacja Ko-
mendy Powiatowej PSP w Górze.
Trzecie miejsce na pudle miała
drużyna Płatek Team z Rydzyny.

Inicjatorami turnieju byli stra-
żacy z Dąbcza i Rydzyny. Funda-
torem pucharów był Urząd Miasta i
Gminy. Rywalizacja odbyła się na
Środowiskowej Hali Sportowej w
Rydzynie.

Dla Orkiestry

uczysz w szkole?
przeczytaj:

www.edukonto.pl/start.pdf



[ 6 ] RYDZYNA T

Dzień Kobiet to święto pań w każdym wieku. Dlatego nasze życzenia kierujemy między innymi do
Dagmary Maćkowiak i Aleksandry Miary z Nowejwsi oraz Estery i Marty Janowicz z Dąbcza. A
wszystkim paniom życzymy radości i wyłącznie szczęśliwych chwil. Zaś panom podpowiadamy, że
8 marca warto nie tylko postarać się o bukiet kwiatów dla ukochanych kobiet, ale także pomyśleć o
zrobieniu dla nich śniadania albo wyręczeniu ich z męczących obowiązków. A te młodsze panie, jak
te widoczne na zdjęciu, zaprosić na przepyszne ciastko i lody.

Przypomnijmy, że 12 czerwca ubiegłeg
odbyło się pierwsze spotkanie inicjatorów p
nia stowarzyszenia. Kilka dni później został
łany Zarząd. Przewodniczącym wybrano J
Gorwę.

Od czerwca odbyło się kilka zebrań, a je
nich - 23 września, zostało połączone z uroc
ścią z okazji urodzin Władysławy Szwarczy
sekretarz Stowarzyszenia “Złota Jesień”. 28
pada zorganizowano zabawę andrzejkową, a
łowie grudnia spotkanie opłatkowe, które uśw
swoim występem przedszkolacy. Upominki d
łych artystów sfinansowano z funduszy po
nych od sponsorów. Prezes J. Gorwa pod
dobrą współpracę z samorządem, radami soł
i sponsorami.

Stowarzyszenie aktywizując swoich czł
zapraszało ich do udziału w rowerówkach.
nionym roku odbyło się ich kilka. Były też spo
z poczęstunkiem i tańcami - jedno na strz
Bractwa Kurkowego i dwa w ogródku rekreac
przy Stacji Paliw “Hapin” dzięki życzliwości
sora Józefa Cieślika. Był również całodniow
jazd do Jeziorek oraz turnus wypoczynko
Kołobrzegu dla 23 członków.

Obecnie Stowarzyszenie Emerytów i Ren
“Złota Jesień” zrzesza 50 osób. Ten rok rozp
od obchodów Dnia Babci i Dziadka. Były poc
nek, tańce i śpiewy. Tematem wiodącym ro
były oczywiście wnuki i radość, jakiej dos
opieka nad nimi.

Stowarzysz
Stowarzyszenie Emerytów i Rencist
tym czasie odbywały się spotkania,
kańców, którzy wcale nie mieli ochot

Przedszkolacy z Rydzyny zorganizowali uroczystość, podczas której wystąpili w programie specjal-
nie przygotowanym z okazji święta babć i dziadków. Tak miłe przyjęcie mogło wywołać tylko radość
i wzruszenie. Dzieci po wyrecytowaniu wierszy i wykonaniu piosenek wręczyły ukochanym babciom
i dziadkom własnoręcznie przygotowane upominki. / Przedszkole w Rydzynie

Aż sto dwadzieścia osób wzięło udział
Związku Emerytów, Rencistów i Inwalid
dzieciom z przedszkola w Rydzynie, kt
świątecznym - mówi Wacław Mróz, pre
podarowali dzieciom żłóbek wykonany p
dajmy, że w ubiegłym roku podobny pre
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zenie “Złota Jesień”
ów “Złota Jesień” w Rydzynie ma za sobą pół roku działalności. W
wycieczki, a co najważniejsze udawało się integrować tych miesz-

ty na zaszywanie się w czterech ścianach.

Rowerówki po okolicach gminy to wyprawy po zdrowie i dosko-
nała forma integrowania osób zrzeszonych w Stowarzyszeniu
“Złota Jesień”.

11 marca - Dzień Sołtysa. O to, czego życzyć pełniącym tę funk-
cję, zapytaliśmy Kazimierza Pietrzaka, sołtysa Dąbcza. - Moim
kolegom sołtysom i sobie samemu życzę przede wszystkim zdro-
wia. Po drugie, jak najmniej problemów w swoich miejscowo-
ściach i po trzecie, by wystarczało pieniędzy na wszystkie
zamierzenia - wylicza K. Pietrzak.

ł w spotkaniu wigilijnym Koła Polskiego
dów w Rydzynie. - Szczególnie dziękuję
óre wystąpiły dla nas w przedstawieniu
ezes Koła. W podziękowaniu seniorzy
przez Kazimierza Łyndę z Rydzyny. Do-
ezent otrzymali przedszkolacy z Kłody.

Panie z Koła Gospodyń Wiejskich i członkowie Rady
Sołeckiej w Nowejwsi zorganizowali bal karnawałowy
dla najmłodszych. Były tańce i konkursy, a co naj-
ważniejsze - fantastyczna atmosfera.

Uczniowie Szkoły Podstawowej w Rydzynie
wspólnie z siostrą Justyną włożyli sporo
pracy w przygotowanie jasełek. Mieli okazję
wcielić się w powierzone role aż dwukrotnie.
Premiera jasełek odbyła się tuż przed świę-
tami Bożego Narodzenia. Drugi występ -
przed rodzicami i bliskimi, odbył się 10
stycznia tego roku.

31 marca upływa termin przyjmowania prac na XVI Konkurs Poetycki o Tematyce Ekologicznej oraz XXI Konkurs Pla-
styczno-Fotograficzny Pejzaż Architektury Wielkopolski - EKO 2010. Oba są kierowane do dzieci, młodzieży i dorosłych, a za-
proszenie do udziału wysyła Muzeum Okręgowe w Lesznie.

Osoby, które chcą uczestniczyć w konkursie poetyckim, mogą przesłać do 3 wierszy (każdy w trzech egzemplarzach) z
opisem grupy, a więc uczniowie szkół podstawowych - DZ, uczniowie gimnazjów i szkół ponadgimnazjalnych - MŁ, dorośli po-
wyżej 21 roku życia - DR. Należy dopisać imię i nazwisko autora, wiek, w przypadku uczniów nazwę i adres szkoły oraz imię i
nazwisko opiekuna, w przypadku dorosłych adres zamieszkania i telefon kontaktowy.

Z kolei uczestnicy drugiego konkursu, w dziale plastyki przesyłają dowolną liczbę prac, wykonanych dowolną techniką.
Każda powinna być opatrzona informacjami: grupa (DZ, MŁ lub DR), imię i nazwisko autora oraz opiekuna, wiek, adres szkoły,
technika i tytuł pracy; w przypadku dorosłych (od 21 lat) - adres zamieszkania. Do zestawu należy dołączyć kartę uczestnictwa.
W przypadku prac fotograficznych format nie może być mniejszy niż 15 na 21 centymetrów. Na odwrocie każdej powinna zna-
leźć się informacja dotycząca autora.

WIĘCEJ INFORMACJI JEST NA STRONIE INTERNETOWEJ: WWW. MUZEUM. LESZNO. PL.
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16 stycznia odbyła się przemiła uroczystość, której bohaterami
byli babcie i dziadkowie. Zaproszono ich do Rydzyńskiego
Ośrodka Kultury. Dla 95 osób - członków Koła Polskiego Związku
Emerytów, Rencistów i Inwalidów w Rydzynie, wystąpiły dzieci z
Jabłonnej pod kierunkiem Grażyny Klefas.

W Hali “Trapez” w Lesznie
odbył się turniej piłki nożnej ju-
niorów starszych. Walczyli o pu-
char prezydenta miasta.

Do turnieju przystąpiło 6 dru-
żyn. Na najwyższym stopniu
podium stanęła młodzież Chrob-
rego Głogów. Leszczyńska Polo-
nia zajęła drugie miejsce. Kolejne
lokaty należały do: Rydzyniaka Ry-
dzyna, Kanii Gostyń, Promienia

Krzywiń oraz Astry Krotoszyn.
Najlepszym piłkarzem wybrano

Michała Morawskiego z Chrobrego
Głogów. Najlepszym zawodnikiem
został Mikołaj Patek z Rydzyniaka,
bramkarzem Marcin Strakulski z
Polonii. Było też wyróżnienie dla
najbardziej wartościowego piłka-
rza, którym został Błażej Karaś z
Kani Gostyń.

Rydzyniak na trzecim

Dla młodzieży ferie to okazja do tego, by wygospodarować czas
na odwiedziny. I tak właśnie było w przypadku Wiktorii i Jagody.
Jedna mieszka w Bukówcu, druga w Tworzanicach. Właśnie w
ferie mogły spędzić więcej czasu razem.

O babci i dziadku z okazji ich święta pamiętała trzyletnia Weronika
Pietrzak z Dąbcza. Recytowała dla nich wierszyk, a potem mocno
uściskała ukochane osoby, które zawsze znajdują dla niej czas i
nigdy nie brakuje im sił do zabawy.

Chór Państwowej Wyższej Szkoły Zawodowej w Lesznie pod dy-
rekcją Aliny Pietrzak wystąpił z koncertem noworocznym, który
odbył się w Zamku w Rydzynie. Publiczność nagrodziła gromkimi
brawami młodych wykonawców.

Laureaci
Donosimy o kolejnych sukce-

sach uczniów Gimnazjum w Ry-
dzynie. Michał Laskowski z kl. II c
oraz Klaudia Górczak z kl. III d –
zostali laureatami Rejonowego
Konkursu z Geografii. Tym samym
dostali się do etapu wojewódz-
kiego.

Gratulacje należą się także
nauczycielowi geografii Jerzemu
Frąckowiakowi, który przygotował
uczniów do konkursu.

W Szkole Podstawowej w
Kaczkowie podsumowano pierw-
sze półrocze roku szkolnego. Kilku
uczniów zasłużyło na pochwały za
wysokie osiągnięcia w nauce i
wzorowe zachowanie.

W gronie wyróżniających się
byli: Oliwia Poprawa, Aleksandra
Przybył, Kacper Pluskota, Jakub
Prasał, Greta Juska, Sandra Ba-
nasik i Joanna Grzyb.

Wyróżniają
się w szkole
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Rozwiązanie powstanie po przeniesieniu liter oznaczonych cyframi od
1 do 21 do odpowiednich kratek poniżej. Prawidłowe hasło należy przysłać
na kartce na adres urzędu. Nagrodami będą 3 atlasy świata.

HOROSKOP
Baran 21.03-19.04

Początek lutego zapowiada się spokoj-
nie, choć będziesz musiała przejąć
część obowiązków kolegów z pracy.
Energia Ci jednak dopisze i z łatwością
wybierzesz najpilniejsze sprawy do za-
łatwienia. A w miłości niespodzianka.
Wieloletnia przyjaźń zamieni się w mi-
łość.

Byk 20.04-20.05
Wokół Ciebie mnóstwo życzliwych ludzi.
W pracy może to zaowocować awan-
sem. Prywatnie spodziewaj się ciekawej
propozycji towarzyskiej. Gwiazdy
mówią, że czeka Cię miłość od pierw-
szego wejrzenia lub intrygujący romans.
Zadbaj o zdrowie.

Bliźnięta 21.05-21.06
W domu wszystko będzie chodzić jak w
zegarku. Znajdziesz więc czas na nowe
znajomości. Wkrótce poszerzy się też
krąg Twoich przyjaciół. Nieco gorzej za-
powiadają się finanse. Kto wie, czy nie
będziesz musiała podjąć dodatkowej
pracy.

Rak 22.06-22.07
W lutym będziesz się bawić nieco wię-
cej niż zwykle. Pamiętaj jednak, by nie
przeciągać struny, zwłaszcza flirtując. W
pracy oczekuj niewielkiej podwyżki lub
nagrody. I skontroluj serce.

Lew 23.07-22.08
Jeśli martwisz się jakimś nieporozumie-
niem z bliskimi, najwyższy czas je wy-
jaśnić. Może przyda się szczera
rozmowa gdzieś poza domem. Zafunduj
sobie chociaż krótki urlop. Finanse w
normie.

Panna 23.08-22.09
W pracy pojawi się prawdziwa okazja do
zmian. Będziesz mogła wykazać się po-
mysłowością i energią. W miłości może
dopaść Cię zazdrość. Nie daj wiary plot-
kom. Zadbaj o kondycję fizyczną.

Waga 23.09-22.10
Ktoś skruszony będzie chciał wrócić na
łono rodziny. Pozwól mu na to. W domu
zaproponuj jakieś zmiany. Może prze-
meblowanie albo mały remont? Upomnij
się też o obiecaną podwyżkę w pracy.

Skorpion 23.10-21.11
Czekają Cię piękne chwile we dwoje,
nawet, jeśli od dawna jesteś w związku.
To będzie okazja do podjęcia ważnych
życiowych decyzji. Oczekuj też na bar-
dzo dobrą wiadomość.

Strzelec 22.11-21.12
Nie martw się, że ostatnio było trochę
"pod górkę". Gwiazdy mówią, że właśnie
teraz przyjdą dobre dni. Dowiesz się jak
wiele dla kogoś znaczysz. A w pracy po-
chwała, premia, a może nawet awans.

Koziorożec 22.12-19.01
Dla osób samotnych najbliższe tygodnie
to dobry czas na legalizowanie związku.
Małżeństwa natomiast mogą liczyć na
renesans uczuć. Uważać jedynie trzeba,
by nie wydać zbyt wiele pieniędzy.
Wkrótce będą bardzo potrzebne.

Wodnik 20.01-18.02
Praca będzie Ci sprawiać przyjemność,
tym bardziej, że wcielisz w życie swoje
pomysły. Nie skrywaj uczuć przed kimś,
kto jest Ci bardzo bliski. Skontaktuj się z
dalszą rodziną. Potrzebuje Twojej rady i
pomocy.

Ryby 19.02-20.03
W połowie miesiąca spodziewaj się wia-
domości od dawnych przyjaciół, być
może spotkania z nimi. Wrócą wspom-
nienia, a dla niektórych nawet miłość. W
pracy nieco zwolnij. Potrzebujesz wypo-
czynku.

(: (: HUMOR :) :)
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
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3

Na śmieci w
wieżowcu

14

Tył konia
wieś - leśni-

czówka na trasie
Kościan-Jerka

Pasiasty ka-
mień półszla-

chetny
Ryba z rodziny
karpiowatych

5 18 11 21
Pustynny

krewniak psa
Rasa dużych

psów 13 19

1 15

Szanowny...
w adresie

Drobiny w kurzu
17

22/7=?
Remis w
szachach

Okręg Rejów
Rybka

akwariowa

Krótki opis,
szkic

2 4

Ma jądro
i elektrody

9 7 6

Pierwotniak w
przewodzie

pokarmowym
16

Grecka litera
po delcie

8

12

Dawna nazwa
likieru

10

Rodzaj
margaryny

20

Krzyżówkaz nagrodami

W małym miasteczku żył staru-
szek, który mieszkał w tym samym
domu przez 50 lat. Pewnego dnia
zadziwił wszystkich, przeprowa-
dzając się do sąsiedniej posesji.
Dopadli go reporterzy, pytając o
przyczynę przeprowadzki.

- Chyba odezwała się we mnie
dusza podróżnika - odparł męż-
czyzna.

* * *
Siedzi Kubuś Puchatek przy

ognisku i piecze prosiaczka. Nagle
nadchodzi Krzyś.

- Puchatku, co ty wyprawiasz?
- Wiesz, Krzysiu, mam już

dosyć miodu.
* * *
Młoda żona siedzi na balkonie

i lakieruje paznokcie. Nagle
wbiega do mieszkania i woła do
męża:

- Kochanie, zostaw to pranie,
weź gazetę i połóż się na kanapie.

- Co się stało?
- Idzie twoja matka.

Dziś podajemy przepis na
kolejną pyszną sałatkę.
Otrzymaliśmy go od jednej z
czytelniczek tuż przed świę-
tami i nie zdążyliśmy wydru-
kować w grudniu. Jesteśmy
jednak pewni, że ten przepis
przyda się i teraz, zwłaszcza
w karnawale, gdy nieraz
przyjmować będziemy gości.
Zapewniamy, że sałatka wed-
ług tego przepisu będzie
smakować każdemu, a pracy
przy niej jest nie więcej niż
na kilkanaście minut.

Do sałatki potrzebujemy: 2
piersi z kurczaka, kapustę pekiń-
ską, trzy ogórki korniszony, dwie
małe cebule, puszkę kukurydzy,
majonez, ketchup, sos czosnkowy
i przyprawę, np. do kebaba.

Piersi z kury dzielimy na małe
kawałki i pieczemy z przyprawą,
natomiast cebulę i ogórki kroimy w
małe kostki. Następnie produkty
układamy kolejno w salaterce. Naj-
pierw połowę porcji kapusty pekiń-
skiej, a na niej wystudzone kawałki
kurczaka. Potem dodajemy ogórki.
Całość lekko pokrywamy majone-
zem i ketchupem. Kolejno wkła-
damy kukurydzę i cebulę i
powtórnie smarujemy sałatkę ma-
jonezem i ketchupem. Na koniec
dodajemy resztkę kapusty pekiń-
skiej. Sałatkę polewamy sosem
czosnkowym lub zrobionym z na-
turalnego jogurtu, soli i odrobiny
czosnku.

Sałatka w
kilka minut

Peeling to najlepszy sposób na
to, by uwolnić skórę od martwych
komórek, odświeżyć ją i dotlenić.
Taki zabieg pobudza skórę do in-
tensywnej odnowy, wygładza ją,
oczyszcza i sprawia, że łatwiej
wchłania ona kosmetyki. Peeling
musi zawierać ścierne drobinki. W
tej roli świetnie się sprawdzają
kryształki cukru, soli, płatki zbo-
żowe, a także grubo zmielone
zioła. W domowych warunkach
wystarczy je czymś połączyć, na
przykład oliwą, a potem stosować
jako środek do masowania i mycia.

Dziś podajemy dwa przepisy na
peeling do twarzy i do całego ciała.

Mleczny do twarzy
4 łyżki płatków owsianych, 8-10

łyżek tłustego mleka.
Mleko lekko podgrzej, dodaj do

grubo zmielonych płatków i wy-
mieszaj. Papkę nałóż na twarz,
szyję i dekolt, delikatnie masuj
skórę przez kilka minut, następnie
dokładnie ją spłucz. Peeling
oczyszcza i zmiękcza skórę.

Solny do ciała
4 łyżki grubej soli morskiej, 4

łyżki oliwy.
Oliwę wymieszaj z solą. Nałóż

peeling na umytą, wilgotną skórę i
natrzyj ją. Szczególną uwagę
zwracaj na łokcie, kolana i pięty, na
których skóra jest najbardziej zgru-
biała. Po zabiegu dokładnie spłucz
ciało.

Jeszcze o peelingu
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W Szkole Podstawowej w
Kaczkowie dużą wagę przywiązuje
się do wychowania patriotycznego
młodzieży. Kultywuje się pamięć
przede wszystkim o patronie -
Armii Krajowej, której żołnierze
także zaznaczyli swoje miejsce w
historii gminy Rydzyna. Utrzymy-
wane są kontakty ze szkołami, któ-

rym patronuje AK. Do nich należy
Szkoła Podstawowa w Niechlowie.

27 stycznia delegacja szkoły z
Kaczkowa uczestniczyła w Świę-
cie Patrona placówki w Niechlo-
wie. W uroczystości wzięli udział
dyrektor Karol Olender, Kinga Mu-
rawska, opiekun Samorządu
Szkolnego oraz 6 uczniów.

Wspólny patron

Siedmiu nauczycieli ze szkół prowadzonych przez powiat lesz-
czyński otrzymało nagrody starosty. Zostały przyznane za osiąg-
nięcia w pracy zawodowej. Wśród wyróżnionych znaleźli się
nauczyciele Ośrodka Szkolno-Wychowawczego w Rydzynie: Sta-
nisław Kubiak, Zdzisław Dudka (na zdjęciu) i Emilia Katarzyńska.
Wyróżnieni zostali także dyrektorzy placówek, wśród nich Stefan
Szmania.

W auli Szkoły Podstawowej w Rydzynie odbyło się wspólne kolę-
dowanie uczniów. Trzecioklasiści przygotowani przez Marię Ko-
walczyk przybliżyli swoim występem wydarzenia sprzed 2000 lat.
Chór szkolny dyrygowany przez Agnieszkę Bielicką wykonał ko-
lędy.

NIE ZAPOMNIJ O WALENTYNKACH!
Już za kilka dni, 14 lutego, obchodzić będziemy Dzień Zakochanych,

czyli popularne Walentynki. Od kilku lat są one u nas świętem wszystkich,
którzy kochają, przyjaźnią się, szanują bliskich. Tego dnia bowiem w
szczególny sposób okazujemy swoje uczucia i podkreślamy je podaro-
wanym serduszkiem, wysłaną kartką, czy wręczonym kwiatkiem. A na te
znaki miłości i przyjaźni czekają zarówno rodzice, dziadkowie, żony, mę-
żowie, jak i przyjaciele, znajomi, koleżanki, koledzy. Warto o nich pamię-
tać, nie tylko tego dnia, ale w Walentynki nie wypada zapomnieć.

A my przypominamy, że zakochanym patronuje święty Walenty, który
był biskupem i męczennikiem żyjącym około 270 roku. Czczono go za to,
że patronował chorym, błogosławił małżeństwom i sprawiał, ze ludzie żyli
w szczęściu. 14 luty, to data jego śmierci. W tym dniu obchodzono kiedyś
święto urodzaju i przyrzeczeń małżeńskich. Potem zamieniono je na
święto obietnic, miłości i postanowień przyjaźni. Dziś po prostu jest Dniem
Zakochanych.

24 stycznia odbyło się szkolenie z ratownictwa technicznego i dro-
gowego. Uczestnikami zajęć było piętnastu strażaków z Dąbcza.
Szkolenie dotyczyło zasad postępowania na miejscu wypadku
drogowego i zabezpieczenia terenu akcji, technik uwalniania po-
szkodowanych uwięzionych w pojazdach oraz postępowania w
innych sytuacjach zagrożenia w transporcie drogowym. Dzięki
życzliwości firmy z Wilkowic, zajmującej się recyklingiem pojaz-
dów, strażacy mieli na czym ćwiczyć. Firma dostarczyła wrak sa-
mochodu.
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W tym roku podczas ferii trudno było narzekać na brak śniegu. Kto miał ochotę, mógł do woli najeździć się na sankach czy
łyżwach. Dla tych, którzy woleli bawić się pod dachem, atrakcje przygotował Rydzyński Ośrodek Kultury. Zorganizował zaję-
cia plastyczne, kulinarne spotkanie i zabawy z psem na, co dzień pracującym w kynoterapii. Były wyjazdy do Centrum Kul-
tury i Sztuki w Lesznie, Mc Donaldsʼa i sali zabaw “Kangurek”. Specjalnie dla dzieci do gminy Rydzyna zaproszono aktorów
z Krakowa, którzy trzykrotnie wystawili spektakl o "Rubinowym księciu". Zajęcia przygotowała też Szkoła Podstawowa w Ry-
dzynie. Oprócz zabaw na śniegu, uczniowie brali udział w zajęciach komputerowych i grach sportowych na sali. W czwartki
wyjeżdżali na basen do Leszna, a amatorzy oglądania „tego, czego gołym okiem nie widać” spotkali się na zajęciach z mi-
kroskopem. "Lekarstwo" na nudę znaleziono także w Dąbczu, gdzie zorganizowano zajęcia i ciekawe wycieczki. Była mię-
dzy innymi wizyta w Muzeum Okręgowym i na basenie w Lesznie. Dzieci spotkały się także z dziennikarzami i operatorami
Telewizji Leszno.

POWSPOMINAJMY FERIE
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ZAGRALI ZA PRAWIE 11 TYS.
Mimo siarczystego mrozu i zasp śniegu, serca mieli gorące,

bo przecież grali w Wielkiej Orkiestrze Świątecznej Pomocy.
W tym roku uzbierali prawie jedenaście tysięcy złotych. Po-
dziękowania za to należą się wolontariuszom i mieszkańcom
gminy Rydzyna, którzy nie szczędzili złotówek dla ratowania
zdrowia i życia dzieci zmagających się z chorobami nowo-
tworowymi.

Trudno sobie wyobrazić, by w Rydzynie nie zagrała WOŚP. Finał odbył
się, chociaż pogoda pokrzyżowała plany. Mimo to, sztab pod przewod-
nictwem Danuty Barygi szybko znalazł wyjście awaryjne. Finał zamiast na
rynku odbył się w Rydzyńskim Ośrodku Kultury. Dla publiczności wystę-
powały dzieci, młodzież i dorośli wykonawcy. Odbywały się licytacje i auk-
cje, a największym powodzeniem cieszyły się gadżety Unii Leszno. W tym
czasie po gminie krążyło 42 wolontariuszy - uczniów szkół podstawowych
z Dąbcza, Kaczkowa i Rydzyny oraz gimnazjaliści z Rydzyny. Po praco-
witym dniu odpoczęli o godzinie 20, kiedy zostało wysłane światełko do
nieba.

Po zsumowaniu wszystkiego okazało się, że w gminie Rydzyna udało
się zebrać prawie 11 tysięcy złotych. W imieniu tych, do których trafi
pomoc między innymi za te pieniądze, wielkie dzięki.

FOT. DANIEL GROCHOWIAK - STUDIO GROSS,
SŁAWOMIR ZYGNER

Wolontariuszami WOŚP byli Damian Nowicki i Maciej Dolaciński.
Chłopcy kwestowali w Kaczkowie i Jabłonnie. Zebrali ponad 300 złotych.

FOT. KINGA MURAWSKA, SP W KACZKOWIE


